
królestw i krajów w radzie państwa reprezentowanych.

Zeszyt II. —- Wydany . rozesłany dnia 13 stycznia 1872 .

s .
Umowa pomiędzy rządem c. i k. austryacko węgierskim 

a ees. rosyjskim z dnia 20 sierpnia 1864,
w przedmiocie regulacyi rzek W isły i Sanu na przestrzeni granicznej królestwa Polskiego

z Cesarstwem Austryackiem.

(Z aw arta  w K rakow ie  dn ia  2 0  sie rp n ia  1804, raty fikow ana przez, ces. i k ró l. rząd  w W iedniu  dnia 2 7  m aja 1871
24 paźd z ie rn ik a  lowJ-v

a p rzez  ces. ro sy jsk i rząd  w P e te rsb u rg u  dnia ;; listopada ' '

W  skutek porozumienia się na drodze  dyplomatycznej rządów cesarsko austryackiego 
i cesarsko rosyjskiego w celu uregulowania rzek W isły i Sanu, wyznaczoną zosta ła  ko- 
missya międzynarodowa, a mianowicie:

Ze s trony  rządu  cesarsko  aus tryack iego  przez re sk ry p t  cesarsko  aus tryack iego  mini
s terstwa stanu z dnia 2 3  stycznia 1 8 6 4  Nr. 2 5 2 7 9 :

Cesarsko króleski radca  namiestnictwa Adolf E c k h a r d t ;

Cesarsko króleski ministeryalny inspektor budowniczy Gustaw W  ex .

Ze strony rządu cesarsko rosyjskiego przez postanowienie rady administracyjnej k ró 

lestwa Polskiego z d n i a 1 8 6 3  Nr. 2 4 2 3 7 :

Członek zarządu komunikacyi w królestw ie Polskiem inspektor W ilhelm K o l 
b e r g ;

Naczelnik s to łu  w wydziale technicznym zarządu komunikacyi W ładysław  W i e r z 
b o w s k i .

Wymienieni powyżej kom isarze  w myśl udzielonej im p rzez  w łaściwe oba rządy 
instrukeyi w wykonaniu na początku  w ytkniętego celu ułożyli następujące punkta umowy:

Kząd cesarstwa austryackiego  i rząd cesars tw a rosy jsk iego  w widokach korzyści spo
dziewanych dla obu ościennych państw, uznawszy potrzebę regulacyi i uspławniema rzeki 
W isły na przestrzeni granicznej od Niepołomic do Zawiehosta, oraz rzeki Sanu na p rz e 
strzeni od Korylowki do Kopek wzajem nie obowiązują się doprowadzić takową do skutku 
w edług przyjętego obecnie jed n o zg o d n ie  planu regulacyi i postępowania w ciągu lat 2 0 .

(P o la if lc h .)  &



l
Gdyby jed n a  z s tron umawiających się uważała za stosowne, skrócić  wyżej wymie

niony termin, w takim przypadku obydwa rządy porozumieją sie w tym przedmiocie na 
właściwej drodze.

i  2.
Za pomocą robol regulacyjnych stan W isły i Sanu na przestrzeniach granicznych wyżej 

wymierzonych ma być tak dalece ulepszonym, ażeby nawet przy mniejszych ivo lach, mia
nowicie jedna  stopa pod zero wodoskazu krakow skiego  (P o d g ó rsk ie g o )  eo odpov'iada dzi 
siaj stanowi wody cztery stopy nad zero na wodoskazie w Zawienoście, na całej d jugości 
nurtu potrzebna dla ruchu  statków g łębokość  wody stóp trzy  miary ausfryackiej luh ro 
syjskiej była zapewnioną, a zarazem usunięte albo zmniejszone dotychczasowe znaczne spu
stoszenia obustronnych g runtów  skutkiem powodzi i częstych zatorów  lodowych powstające.

§• 3 .
Zamierzona regulacya W isły  i Sanu przeprow adzoną być ma w ed łu g  narysu oznaczo

nego liniami niebieskiemi na planach sytuacyjnych na zasadzie ustanowionych przez obu
stronnych  komisarzy technicznych szerokości normalnych dla rozmaitych przestrzeni rzeki 
z tem zastrzeżeniem , że w razie nastąpić mogących znaczniejszych zmian biegu rzeki i 
w miarę spostrzeżeń uczynionych przy postępie robó t poprawczych i onycb skutków, tak 
kierunki tych narysów normalnych, jako też  ich odległości (szerokości norm alne)  wred łu g  
zgodzenia się obustronnych technicznych w'ladz w pojedynczych przestrzeniach odpowiednie  
zmienione być mogą.

§• 4 .
W yż rzeczona regulacya W isły  i Sanu dokonaną być ma w ogólności za pomocą na

stępujących ro b ó t  popraw czych:

j .  Obsadzenie  wszelkich ław' piaszczystych i zbyt szerokich łożysk, k tó re  zewnątrz  
narysu nounalnego  są po łożone, przy jednoczesnem  zupełnem  wykarczowaniu tych wszyst
kich P.ancunków wierzbowych i zarośli, k tóre  na wewnątrz zgodzonych narysów przypa
dają, jak  również wycięcie tych, .k tóre  na wypukłych brzegach  bliżej ja k  8 0  sążni narysu 
regulacy jnego  leżą, a tem samem na przeciwległy  brzeg  szkodliwie działają, lub odpływ 
powmdzi i lodów tamują.

2 .  Zabezpieczenie brzegów  podrywanych, zewnątrz  narysu norm alnego leżących, przez 
odpowiednie robo ty  ochronne.

3. Ograniczenie zbyt szerokiego koryta  i zwęzenie rzeki aż do przyjętej szerokości 
normalnej, a zarazem zatamowanie wszelkich szkodliwych odnóg.

W ybór systemu budowy do zabezpieczenia brzegów , do zwęzenia koryla i p rze tam o- 
wań pozostawia się uznaniu obu rządów  na ich brzegach.

Co się tyczy sposobu wykonania wszystkich ro b ó t  poprawczych jako też  ich wymiarów 
przy ję te  w •§. 3 2  technicznego sprawozdania zasady mają być z olm stron na przyszłość 
ściśle zachowane.

4 . W ykonanie  przekopów' prostu jących  rzekę, obecnie za po trzebne  uznanych pod 
W olą  B atorską, przy ujściu rzeki Raby, i pod W olą  Przemykowską, oraz tych, jakieby 
w miarę skutków z rozwiniętych ro b ó t  regulacyjnych, okazały  się potrzebnem i i przez oba 
rządy  za oddzielnem porozumieniem się przyjętemi zostały.

8. P rzekopanie  wysep i ław  piasczystych leżących wewnątrz  narysów normalnych, 
na zasadzie jwyrobić się mających w swoim czasie hydrotechnicznych i wspólnie przyjętych 

zczegółow'ycli projektów'.
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6. Usypanie obwałowań o ile takowe dla obrony nisko położonych g runtów  przeciw 
zalewom wysokich wód i przeciw zatorom  przez  właścicieli nadbrzeżnych  wykonane będą.

Ażeby jed n ak  te  obwałowania nie tamowały regu la rnego  odpływu powodzi i lodów, i 
na przeciwny b rzeg  nie wywierały szkodliwych skutków, mają takowe być zakładane według 
możliwie regularnych, do b iegu  rzeki zastosowanych linii, bez kątów wyskakujących, a 
odleg łości pomiędzy obustronnemi wałami winny być nie mniejsze j a k  w sprawozdaniu 
technicznem, dla szczegółow ych p rzes trzen i  wykazano, lub ja k  wedle przysz łego  zgodzenia 
się oznaczone zostana.c

W ykonane w latach poprzednich obwałowania przez gminy, właścicieli dóbr lub innych 
in teresentów  po obu b rzeg ach  na tych przestrzen iach  gdzie  takow e albo w e d łu g  zarysów 
niewłaściwych za łożone  zos ta ły ,  albo niema ją dostatecznej od leg łości pomiędzy sobą, mają 
być w ciągu najbliższych 1 0  lat p rzesypane na górnej p rzestrzeni W isły az do ujścia Du
najca, w edług  linii ustanowionych p rzez  komisarzy i oznaczonych na planach sytuacyjnych 
kolorem zielonym; na przestrzeni zaś poniższej w edług  przedstawić się mających do zatw ier
dzenia władzom technicznym wniosków inżynierów oddziałowych.

§ .  5.
Każdy z obu rządów robo ty  po trzebne  do reg u lac j i  na własnym b izeg u ,  własnym 

kosztem, lub przez własnych poddanych wykonać każe, z wyjątkiem przekopów  k to iy c  i 
koszt wykonania oznaczony będzie  wedle obustronnego  porozum ienia  się w każdym szcze
gółowym przypadku. Co do przekopów7 wyżej podanych ro zk ład  kosztów ustawiony został 
jak  n as tęp u je :

a)  pod Wolą B atorską  p rzekop  W isły na prawej galicyjskiej s tronie ma być wykonany 
kosztem rządu cesarsko  aus tryack iego  zaś drugi przekop na lewym brzegu  kosztem 
rządu królestwa polskiego ;

b) koszta wykonania p rzekopu podw ójnego na W iśle przy ujściu rzeki Raby mają być 
poniesione w7 równych częściach p rzez  oba rządy, zaś dzieła poprawcze przy wadliwem 
ujściu rzeki Raby dokonane być mają kosztem sam ego rządu cesarsko austryackiego.

(') przy wykonaniu podw ójnego przekopu na W iśle przy Woli Przemykowskiej iz ą d  
cesarsko austryacki poniesie dw'ie trzecie , zaś rząd królestwa Polskiego t j lko  jedną  
trzecią kosztów całej budowy.

Koszta przekopania wysp i ław7 piasczystych leżących w pośród narysów noim alnych 
poniesione być mają przez obadwa rządy  w7 równych częściach.

«■ 6 .
Ażeby powyżej wymienione robo ty  regulacyjne  przy obydwu b rzegach  o ile być może 

jednocześn ie ,  jed nozgodu ie  i wzajemnie się wspierając, zatem z najpewniejszym skutkiem i 
najmniejszym kosztem m og ły  być dokonane, obadwa rządy przyjmują następujący sposob 
postępow ania :

a)  delegowani od obustronnych rządów  urzędnicy z każdą wiosną po naznaczeniu teimmi. 
zjazdu wspólnie z obustronnymi inżynierami, którym regu lacya  Wisły będzie poi li
czoną, i z właścicielami gruntów7 zwiedzą po obu brzegach  oznaczoną im przesil  zen. 
wskażą sobie roboty  poprawcze w tych przestrzen iach  w bieżącym roku potrze  me. 
zyskają zgodzenie się na takow e roboty delegow anych p rzec iw leg łego  b rzeg u  i poi u 
zumieją się co do sposobu prowadzenia tych  ro b ó t ,  sprawdzą i poświadczą r °w m c 
roboty  wodne wykonane w roku  poprzednim, mianowicie czy takow e wykonane j  j 
w ed ług  poprzednich  umów, nakoniec przedstawią w tym względzie sporządzone  p ro 
toko ły  obustronnym  przełożonym  władzom dla rozpoznania  i potwierdzenia  :

2*
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h) gdyby ubustronni delegowani Ugodzili się co do robót wykonać się mających, lub 
gdyby icli w ładze  prze łożone  robol p rotokołem  objętych nie zatwierdziły , u takim 
razie porozumienie się obustronnych wyższych władz s ta je  się potrzebnem ;

c)  aby rozciągnąć  nadzór nad systematycznein przeprowadzeniem  zamierzonej regu lac j i  
rzeki i bliżej oznaczyć stopniowy postęp robo t,  w dalszym ciągu wykonać się mających 
wedle objawiających się skutków z ro b ó t  poprawczych, w poprzednich latach wykona
nych, termin dwudziestoletni oznaczony dla uregulowania Wisły i Sanu podzielony 
zosta je  na peryody pięcioletnie, a w końcu każdego takiego peryodu wyznaczeni będą 
i wysłani od obu rządów jednocześnie  wyżsi urzędnicy techniczni, k tórzy  wspólnie 
przekonają  się o stanie rzeki i wykonanych budowach j a k  również o skutkach z tych 
ostatnich i w edług  tego  uczynią zaraz na mieiscu ogólne zarządzenia co do sposobu i 
kolei robo t w najbliższym peryodzic wykonać, się mających, lub też odpowiednie 
przedstawienia uczynią przełożonym władzom ;

(l) gdyby jed en  z obydwmeh rządów/ przy wykonaniu robó t  leguJaeyjnych (mianowicie 
przekopów ) był w potrzebie  wykonać dzieło pomocnicze na przeciwnym obcym brzegu , 
w ow'czas tameczny rząd przyzwoli na budowę tego dzieła z zaslrzeżeniem żo przezto, 
ani sam, ani je g o  podań na szkodę narażeni nie zostaną; 

e )  olwtdwa wysokie rządy przedsiewezmą potrzebne środki, aby dla przyspieszenia * 
u ła tw ień1'a wykouywających się robót regulacyjnych na Wiśle zatrudnionym przy nich 
urzędnikom, przedsiębiorcom lub robotnikom każdS* możliwe ułatwienie w stosunkach 
granicznych  czynione było.

§■ 7.

Co do załatw ienia istniejących i w przyszłości wyniknąć mogących kwestyi granicznych 
następujące przyjmują się zasady :

Stan  rzeczy znaleziony przy ostatniem wspólne:« oznaczeniu granicy w r. 1 8 1 8 / 2 !  
w zdłuż  Wisły i oznaczony słupaifti granicznemi i opisaniem granleznem , utrzymany zostaje 
ja k o  stan normalny o tyle, o ile przez późniejsze ..sprawdzenia gran iczne  i przez obecne 
porozumienie się nie zos ta ł  zmieniony.

1’rzy teraźniejszym stanie Wisły na wszystkich tych przeslrzeniach gdzie  niema spo
rów granicznych „ th a lw e g “ czyli nurt  istniejący uznaje sio za taktyczną granicę kraju po
między obydwu państwami.

W szelkie części gruntów k tó re  przy wykonaimi przekopów' z praw ego brzegu  rzeki 
na lewy, albo z lewego na prawy, odcięte zostaną, mają być przez rząd właściwy lub przez 
przyległych poddanych w ed ług  zupełnej szacunkowej warlości wynagrodzone.

Jeżeli wysokość tego wynagrodzenia nic będzie m ogła  być ustanowioną w drodze 
dobrow’olnej ugody, wtedy na zasadzie postępowania praw tego kraju, z k tó re g o  te ry to -  
ryum g ru n t  odpada, oznaczoną zostanie.

§. 8.
Obadwa rządy obowiązują sic mieć staranie, aby w edług  umowy irt. V, ustępu b), 

zawartej w roku  1 8 1 8  pomiędzy Austryą i Rosyą konwencyi, dla d ró g  do holowania -elem 
ułatwienia i podniesienia żeglugi na Wiśle niezbędnie potrzebny, wzdłuż obustionnych 
b rzegów  pas grun tu  szeroki J 5 łokci polskich (stóp ros. 2 8 )  rezerw ow any i aby takowy 
w lasach, zagajeniach i flancunkach na szerokości 6 stopowej z drzew, pni i krzaków 
w każdym czasie był oczyszczony.

Lżywanie tych d ró g  do ciągnienia s ta tków  w górę  rzeki ludźmi albo końmi będ ie 
dozwolone obustronnym  poddanym po obydwu b rzegach  każdego  czasu bez żadnej t rudno



ści i takowi zato nie będą uiszczać żadnych opła t,  ani też  nie będą doznawać utrudnień ze 
s trony straży granicznej.

§• 9 .

Cesarsko austryacki rząd przedsięweżmie środki, aby aż do przeprow adzenia  reg u -  
lacyi W isły  i Sanu corocznie  po zejściu wód wysokich przez ustanow ionych dozorców kie
runek właściwej drogi spławnęj dla s ta tków  prętami był oznaczony, ja k  również, aby mie
lizny i inne p rzeszkody sp ław u odpowiednio oznaczone były.

§. 10.
Oba wysokie rządy przedsięw ezm ą środki,  ażeby s to jące  po obu b rzegach  W isły  i 

Sanu słupy graniczne, k tó re  wniesione być m ają w obustronne plany hyd ro techn iczno-sy tua-  
cyjne, w przyszłości,  gdy zmiana ich stanie się potrzebną, tylko za w spółudziałem  inży
nierów spław u przestawionemi były.

§. 11.
Wszelkie ustanowienia, k tó re  w poprzednich la tach  względem wykonania ro b ó t  wod

nych na W iśle  i na Sanie przy obustronnych  przez władze miejscowe odbytych k o n te ren -  
cyach u łożone zostały,, o ile nie są zgodne  z obecnemi warunkam i, przez niniejszą umowę 
uchylają się.

§. 12.
Przed udzieleniem koncesyi p rzedsiębiorcy lub towarzystwu akcyjnemu na żeg lugę  po 

Wiśle statkami parowem i na przestrzen i granicznej nastąpi pomiędzy obydwoma wysokiemi 
rządami oddzielny uk ład  tak  ze względu na zabezpieczenie b rzegów  i wykonanych rob ó t  
regulacyjnych, ja k o te ż  względem oznaczenia i zaprowadzenia przystani, nakoniec względem 
warunków wszelkich innych zachować się mających przepisów.

W  Krakowie, dnia 2 0  sierpnia 1 8 6 4 .
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K o lb e r g  r .  w. K c k h a r d t  r. w
t .  k. ra d c a  naffiieatnictv/a.

W ierzbow ski r. w Gustaw Wex r. w,
c. k. in sp e k to r budow nictw a.
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Pierwopis.

Déclaration.
Le soussigné, Chancelier de i’Em pire , 

Ministre de la Maison Impériale e t des affaires 
é t rangères ,  dûment autorisé  à cet effet, d é 
clare par la p résente ,  au nom du gouverne
ment Impérial e t  Royal, que la Convention 
c i - jo in te ^ s ig n ć e a  O a c o v ie  le 2 0 / 8  août 1 8 6 4  
entre  les commissaires du gouvernem ent 
Impérial et Royal de la m onarchie  A ustro -  
Hongroise  et du gouvernem ent Impérial de 
Russie, dans le Lut de régu la r ise r  le cours 
du San et de la Vistule dans les parties de 
ces rivières qui form ent la fron tiè re  entre 
l’Autriche et la R uss ie ,  est formellement 
approuvée et  acceptée  par  le gouvernem ent 
dé Sa Majesté Impériale et Royale Aposto
lique, e t recevra,  en ce qui Le concerne, 
pleine et en tiè re  exécution.

En foi de quoi le soussigné a revêtu de 
sa s ig n a tu re  e t du sceau de ses armes la 
p résen te  Déclaration destiné à ê tre  échangée 
con tre  une D éclaration  semblable signée par 
Mr. le Prince de Gortchakoff. Chancelier de 
l’Em pire  de Russie.

Fait à Vienne le 2 7  Mai 1 8 7 1 .

(L .  S . )  Comte de ß e u s t  m. p

Przekład.

Deklaracja
Niżej podpisany kanclerz  państwa, mini

s te r  cesarsk iego  domu i spraw zewnętrznych, 
będąc do tego  należycie upoważnionym, 
oświadcza niniejszym dokumentem w imieniu 
cesarsk iego  i królewskiego rządu  że za łą 
czona umowa w przedmiocie regulacyi rzek 
W is ły  i Sanu na przestrzeni granicznej p o 
między Austryą a Rosyą, na dniu 2 0 / 8  s ierp 
nia 1 8 6 4  przez komisarzy rządu c. i k. 
austryacko w ęg iersk iego  i rządu cesarsko 
rosyjskiego w Krakowie zawarta, przez rząd 
Jego  cesarsk 'e i  i królewski, j Apostolskiej 
Mości formalnie zatw ierdzona i przyjęta  zo 
s ta ła  i że rząd  ten takową eałkowicifv;i 
w zupełności wykona.

W  dowód czego podpisany, deklaracyą 
niniejszą, która  za podobną,' przez cesarsko 
rosyjskiego kanclerza państwa, księcia G or-  
czakowa podpisaną, wymieniona być ma* 
XV podpis swój zaopa trzy ł ,  i p ieczęć swoją na 
takoxvej wycisnął.

Działo się w Wiedniu dnia 27  maja 1 8 7 1 .

(L .  S . j  Hrabia ß e u s t  r. w.

Umowę powyższą, jako przez o bied wie izby rady państwa zatwierdzoną, 
Ogłasza się niniejszem. 

Wiedeń, dnia 30 grudnia 1871 .

Ł a s s e r  r. w.



Z e s z y t II —  4 . R o z p o rz ą d z e n ie  m in is te r s tw a  s k a rb u  z d n ia  2 6  g ru d n ia  1871 9

Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 25 grudnia ! 8 i I,
tyczące się upoważnienia c. k. urzędu cłowego w Nowosielicy na Bukowinie do postępowania 
wywozowego z piwem, za linią cłową z zastrzeżeniem zwrotu podatku konsumcyjnego

wywożonem.

W  myśl istniejących przepisów upoważnia się c. k. urząd cłowy poboczny I klasy 
w Nowosielicy na Bukowinie do postępowania  wywozowego z piwem, za linią c łową z za 
strzeżeniem zwrotu podatku konsum cyjnego  wywożonem.

Ilol/getlian r. w.

Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 26 grudnia 1871,
tyczące się ustanowienia w mieście Hieran ekspozytury urzędu cłowego głównego I klasy

w Bożen.

W  mieście Mer an ustanowioną została, tymczasowo na przec iąg  okresu leczniczego 
1 8 7 1 / 7 2  ( t .  j .  do końca maja 1 8 7 2 )  ekspozytura urzędu c łow ego  g łó w n eg o  1 klasy 
w Bożen, k tóra  z dniem 7  grudnia  1 8 7 1  rozpoczęła  czynności.

Ekspozytura  ta posiada zupełne prawo ekspedycyi.

jHol zffe than r. w.




